Sciant presenti ac futuri quod nos concilium de Mogadoiro Deo in nobis spirante et nullo nos cogente sed spontanea nostra voluntate posuimus cum fratre domno Petro Joannis tunc temporis magistro in Portugalia et cum suis fratribus ut semper adnatum bene et fideliter demus decimam de pane et vino et de lino sicut dare semper consuevimus et etiam de racione de vacis et de ovibus et de capris et de porcis et de equabus et de asinis et de comelnis et de alter causa non debemus dare decimam nisi quam voluerimus et pro ista decima non debet ire nec inquirere maiordomus nec saiom sed unusquisque nostrum totam suam decimam de istis supranominatis causis det Deo et mansioni Templi bene et fideliter sine ullo fraude pro remedium animarum nostrarum sic debemus dare pro tota istam supranominata creatione. Scilicet de poldro I solidum de mula unum solidum de mulo unum solidum de joldra femina VI denarios de burra III denarios de bezerro III denarios de cordeiro VII denario de

⁴⁸³ Não escreve o nome dos presentes no ato.

⁴⁸⁴ Nestes fólhos, o texto é um pouco diferente, mas o conteúdo é o mesmo. E tem o nome de todos os presentes. Inc. fl. 96v: «Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos consilium de Mogadoiro deo in nobis spirante et nullo nos cogente sed spontanea nostra voluntate posuimus cum fratre domino fratre Petro Johannis tunc temporis magistro Templi in Portugalia et cum suis fratribus ut semper [...]». Des. fl. 97r: «Facta fuit carta mense Julii. Sub era M^o CC LX I^o. Qui presentes fuerunt frater Martinus Roderici afuit. Roy Petriz afuit. Frater Menendus Suariz afuit. Frater Pelagius Gago afuit. Frater Petrus Petriz afuit. Frater Vincentius manescalca domini magistri afuit. Frater Petrus Moniz afuit. Frater Suarius testis. Dominicus Joannis presbiter testis. Donnus Felix presbiter testis. Joanne Mendiz presbiter testis. Donus Egeas diachonus testis. Alcaldes Pelagius Mendiz et Menenduz Gosendiz et Michael Michaelis. Et Joannes Michaelis Tibouba(?) testis. Petrus Laurentius et Dominicus Oveleiro de Penis Rubeis testis. Donnus Stephanus testis. Michael Fernandi testis. Pelagius Mendiz minor testis. Frater Petriz testis. Joannes Oseu testis. Dominicus Michaelis testis et omne concilium de Mogadoyro testis.»

cabrito VII denario de lectone unam mealiam de VIII cordeiros usque ad XV^{cem} debemus dare unum et de magis usque ad XX^{ti} debemus dare nostrum directum quantum ibi advenerit de XX^{ti} debemus dare duos et si magis habuerimus debemus dare similiter de colmenis de X^{cem} unam et si minus habuerimus demus per discretionem nostram quod voluerimus. Nos omne concilium pariter cum domno magistro et cum suis fratribus totum hoc concedimus et confirmamus ut nullis postestatem hoc frangendi nec diminuendi sed firme et stabile sit imperpetuum et quis illud frangere voluerit a Deo omnipotenti sit fractus et pereat in eternum nisi ante se correxerit satisfacione. Facta fuit hec karta mense iulii sub Era M^a CC^a LX^a I^a. Qui presentes fuerunt.

278. 1225.02

Gonçalo Domingues e sua mulher, D. Domingas, doam à Ordem do Templo a herdade de Vencaro, junto de Nossa Senhora de Ceiça, termo de Ourém.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 13, n.º 22⁴⁸⁵ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 80v-81r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 182r-182v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 149r-149v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 51-52

Publ. Gomes 1997, n.º 6, p. 173 (versão do *Livro dos Mestrados*)

In Dei nomine. Sciant omnes quod ego Gonsalvus Dominici una cum uxore mea dona Dominica damus Deo et militie Templi Salomonis ipsam nostram hereditatem de Vencaro que est circa Santa Maria de Ceiça in termino de Ourem et in oriente de illa donnus Egeas et in occidente uxor et filii de Pelagio Moniz in aquilone et in africo estratas. Damus eam spontanea nostra voluntate et nullo nos cogente ut in eternum partem habeamus de omnibus beneficiis que ibi semper facta fuerint et ut ipsa mansio semper eam in hereditario habeat et nullus potestatem habeat ex hac die eam contradicere nec inquirendi et siquis fecerit quod non credimus sit maledictus et excommunicatus et nihil ibi pactum suum valeat et quantum inquisierit tantum in duplo componat et quantum fuerit melioratam et dono terre aliud tantum.

Facta fuit hec carta mense februarii sub Era M^a CC^a LX^a III^a. Nos supranominati qui hanc cartam fieri iussimus coram comendatore fratre donno Laurencio Menendiz et aliis fratribus Templi eis illam damus et concedimus. Qui presentes fuerunt frater donnus Fernandus Martiniz de Tomar affuit. Frater Martinus Gunsalviz comendator de Palombar affuit. Frater Roy Venege affuit. Frater Petrus Roderici affuit. Frater Andreas affuit. Didacus Fartus de Albergaria de Pelagio Romeo testis. Alfonsus Laurentius testis. Martinus filius testis. Garsia Roderici testis. Petrus Pelagiiz de Leirena testis. Fernandus Ioannis testis. Menendus Maramon de Aurem testis. Jullianus Pelagiiz filius de Pelagio Moniz testis. Gunsalvus Gunsalviz testis. Petrus Pelagiiz testis. Menendus Salvatoris testis. Abadinus testis. Donnus Tomas presbiter notuit.

⁴⁸⁵ Documento em mau estado. Leitura feita com o auxílio das cópias.

279. 1225.05

Pedro Ferreiro e sua mulher, Maria Vasques, doam à Ordem do Templo uma herdade em Vale de Orjães e uma outra em Vila Verde.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, mç. 78, n.º 2⁴⁸⁶ (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fl. 41r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 74v-75r

In Dei nomine. Sciant omnes homines quod ego Petrus Faber una cum uxore mea Maria Valasquez in nostra bona salute nullo nos cogente sed [spontanea nostra volunta]te dividimus [...] [firmiter] propter remedium a[nimarum nostrarum et filiorum et parentum nostrorum damus] inde Deo et mansioni Templi cum filia nostra Maria Petri totam [nostram hereditatem de Ordialis] et de Villa Viride et vineas et domos et lagar et cubas cum [...] et semper propter hoc donum quod ibi damus filia nostra ibi magistro [...] [...]ficiant tali videlicet pacto hoc ibi damus ut nunquam hereditas ista donetur [...] sed semper sit in servitio Dei et mansionis Templi et nos in nostra vita totum [...] et si aliquis ex nobis obierit ille vel illa qui remanserit [totum hoc supra nominato in vita] sua teneat et post mortem suam totum mansio Templi habeat. In super mandamus ibi maiorem bestiam quam tunc habuerimus et nostram loricam et nostras caligas ferreras et capellum ferreum et scutum et lanceam et spatam et perpuntum et duas baleitas de corno cum suis [carcaxes plenis de sagi]tis et nostrum temptorium et ad sepulture Sancte Marie XX morabitos et quis ex nobis [in hoc seculo remanserit] nostram mandam compleat. Si forte aliquis eam contradicere vel contrarium super eam dare voluerit ab inimico Dei contrarietur et cum illo pereat in eternum et ista nostra ma[n]da firmis et stabilis sit in perpetuum et nullus mihi magis habeat de quanto nos damus et mandamus.

Hoc totum supranominatum Deo et mansioni Templi damus propter remedium animarum nostrarum sicut superius est hostensium et ut semper partem habeamus de omnibus beneficiis que ibi facta fuerint et ut semper omnis ipsius Ordinis ubicumque potuerint adiuvent et consilient et honorent et imparent et deffendant [ab omni] malo omnes de nostra parte qui in hoc seculo remanserint et vixerint. Nullus potestatem habeat hoc [nostrum fac]tum frangendi nec minuendi nec adiciendi sed firme et stabile sit in perpetuum. Et qui illum frangere voluerit ab omnipotenti Deo fractus sit et qui fideliter illud observaverit benedictionem Dei omni tempore habeat.

Facta fuit hec karta in mense madii sub Era M^a CC^a LX^a III^a. Qui presentes fuerunt⁴⁸⁷.

⁴⁸⁶ Documento em mau estado, com manchas e letra apagada. Reconstituição possível do texto com base em ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fl. 41r, que já tem espaços em branco correspondentes a dificuldades na cópia.

⁴⁸⁷ O documento termina aqui, sem acrescentar nomes de presentes.

280. 1226.10

Fr. Fernando Gonçalves, freire do Templo e antigo confreire, doa à Ordem do Templo, na pessoa do mestre D. Pedro Alvito, um casal em Magusto e outro em Mós, além de outros bens.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 9* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 42r-42v*

In Dei nomine. Ego Fernandus Gunsalvi frater Templi facio kartam de hereditate quam dedi Templo prius unum casalem in Magustim quando me feci confratrem et postea alium casalem in Moos quamdo accessi ad suam fraternitatem cum suis iuribus in montem et in fontem et postea quod me feci fratrem partitus fui cum mea muliere et illa elegit meam naturam sibi ac dimisit michi suam naturam cum suis hereditatibus in montem et in fontem. Et ego do tertiam de ipsis hereditatibus Templo nominatim in Mocud[...] unum casalem qui fuit de Momo Roderici et in Soveroso alium casalem qui fuit de Suerio Petri et in Barcos palacium de Eroo cum suis exitibus et cum suis terrenis qui inde fuerunt rupti et cum linare de Tavoço et cum tereno de Lagona et cum molino de Barcos et in Tavoço unum casalem in quo habitat Dominicus et Brigida et in Chaviaes unum casalem in quo habitat Pelagius Gunsalvi et in Longa unum casalem in quo habitat Monio Gudiid(?) et in Gouguim unum casalem in quo habitat Martinus Sendiit et in Moimenta unum casalem qui fuit de donno Alvitu cum a comenda de Menendo Fabro et in Loymir casalem de Ponte qui fuit de Menedino et in toto cocto de Loymir usquam ad Doirum de mea parte do ad Templum terciam de quanto ibi habeo ex parte Fernandi L[...]⁴⁸⁸ et pro isto quod do ad Templum dimitto meis filiis turrem de Belmonte cum sua quintana et cum suo termino et cum XX^{ti} casales hereditatis in cocto de Loymir et in Vilar in terra de Neira quintanam cum suis senaris et cum duobus casalibus et in Naci terciam de quintana cum quanto ibi habeo et in Fradres unum casalem habeat istam hereditatem Templum cum suis directis de ecclesiis et cum aliis rebus laicalibus in cuntis temporibus seculorum et si aliquis venerit qui hoc favetum frangere voluerit quantum quesierit tantum duplet et in super pectet CCC morabitanos Templo vel cui mansio Templi dederit vocem suam. Facta karta mense octubri sub Era M^a CC^a LX^a IIII^a. Regnante in Portugalia rege Sancio secundo et sub eius manu magister Templi Petrus Alvitiz et comendator Longobrie Petrus Roderici et Petrus Lamecensis episcopus et decanus A. et domnus terre donnus Aprilis. Ego supranominatus Fernandus Gunsalvi qui hanc kartam iussi facere in ea manus meas roboro coram idoneis testibus qui presentes fuerunt et viderunt Petrus Pelagius et Johanes et si de hoc meis filiis non placet de hereditate ista quam eis dimitto mox Templo dent medietatem et sibi reccipiant istam [et casalem de Moos] in quo habitat Iohanes Pelagii quem dedit donnus Fernando mansioni sit pro anima de donno Suerio suo fratre unde fuit.

⁴⁸⁸ Mancha no pergaminho que impede a correta leitura da palavra. No documento ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 42r-42v* tem um espaço em branco a seguir a «Fernandi».

281. 1227.01.21

D. Soeiro Rodrigues doa à Ordem do Templo, na presença de D. Pedro Alvito, a terça parte de todos os seus bens.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 14, n.º 10 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 85v-86r

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego donnus Suerius Roderici mitto me sub confraternitate Dei et beate Marie et Ordinis Templi et promitto quod si Ordinem accipere voluero quod accipiam Ordinem Templi et sepultura mea sit in cimiterio Sancte Marie de Thomar et do ibi mecum post obitum meum tertiam de omnibus bonis meis que habuero tam mobilia quam inmobilia tam de hereditatibus quam de pecuniis quam de omnibus aliis rebus meis quas habuero vel habere de buero sine omni contradictione.

Si quis vero contra istud factum meum addirrupendum venerit vel ex parte mea vel de extranea quisquis fuerit sit maledictus et cum iuda traditore pereat in eternum et eius violatio nichil valeat et in super duplet illud quod que si verit. Facta carta mense januarii in die Sancte Agnetis sub Era M^a CC^a LX V^a. Qui presentes magister donus Petrus Alviti. Donnus Laurentius comendator de Thomar. Frater Fernandus Iohannis. Frater Suerius Gomecii. Frater Rodericus Gometii. Frater Martinus Gunsalvi. Frater Ioannes Saboridus. Donnus Gometius Gunsalvi miles. Laurentius Gomecii miles. Petrus Sancii capellanus magistri. Pelagius Cabecia. Ego Johannes Petri iacobitanus scripsit

282. 1227.02 – Braga

D. Pedro Alvito, mestre da Ordem do Templo⁴⁸⁹, faz composição com D. Estêvão Soares da Silva, arcebispo de Braga, pela qual o arcebispo fica apenas com a procuração das igrejas de Mogadouro e Penas Roias e recebe menos dízimo, e a Ordem apresenta os capelães.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 12, n.º 4 (cuja lição se segue); ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 12, n.º 13; ADB. *Livro das Cadeias*, n.º 111, fl. 85r; ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 18r-18v
Publ. Sá-Nogueira 2005, pp. 128-130

Cum dominus Stephanus Bracarensis archiepiscopus exigeret procuraciones et tercias sibi debitas de ecclesiis de Mogadoiro et de Pena Roias magister donnus Petrus Alviti de consilo fratrum suorum non iudicium sed misericordiam postulavit scilicet ut domnus archiepiscopus intuitu ordinis et servicii ab eodem Ordine percepti quo ad aliquid petitionem suam temperaret. Unde considerans dominus archiepiscopus humilitatem eorum et servicia multa et maxima se ab eisdem pluries percepisse habuit consilium cum decano et capitulo et de consensu eorum in tantum precibus

⁴⁸⁹ Segundo Viterbo, nesta data Pedro Alvito já não era mestre da Ordem do Templo, apesar de ainda ser intitulado mestre em alguns documentos, tendo renunciado em 1223 (Viterbo, ed., 1799, p. 366). Em julho de 1223 já surge na documentação D. Pedro Eanes, como mestre da Ordem do Templo em Portugal: «domino Petro Johanis tunc temporis magistro in Portugalia» (ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fl. 157r).

eorum adquevit quod voluit esse contentus una procuratione nomine illarum duarum ecclesiarum semel in anno sibi et successoribus suis honorifice et sufficientes exhibenda et tertiam commutavit in quintam ut de cetero sibi et successoribus suis per vicarium ipsius archiepiscopi quinta pars omnium decimarum utriusque ecclesie sine diminutione in pace solvatur et ea sit contentus salvis cera et votis que solvenda sunt domino archiepiscopo quia et ante solvebantur. Idem magister dominus Petrus Alviti cum consensu comendatorum et fratrum de regno agendo gratias domino archiepiscopo et capitulo super hoc promisit se de cetero in pace procurationem et quintam decimarum prout supradictum est et alia supradicta in pace <se> solum capellanos preterea ad dictas ecclesias presentabit magister qui pro tempore fuerit vel comendator castrorum domino archiepiscopo et ipse instituet eos in eisdem ecclesiis prestito sacramento quod de spiritualibus et de temporalibus quantum spectat ad archiepiscopum prout supra tractatum est et scriptum respondebunt archiepiscopo et venient ad sinodum suam semel in anno. De aliis vero temporalibus respondebunt magistro vel comendatori castrorum et isti capellani instituentur et destituentur per archiepiscopum et tam ad hoc quam alia omnes successores suos de consensu fratrum suorum in perpetuum obligavit. Et ut hoc quod actum est in perpetuum firmum robur obtineat utraque pars promisit sub pena centum aureorum firmum et inviolabile tenere et observare. Et si qua pars contravenire tentaverit solvat penam alteri parti et factum nichilominus in suo robore permaneat. Preter etiam supradictam penam centum aureorum utraque pars coram Deo et multis testibus promisit bona fide et sine malo ingenio set supradicta omnia irrefragabiliter observare. Acta sunt hoc per manum Pelagii Pelagii tabellio Bracarenis civitatis mense februarii Era M CC LX V. Et ut hoc quod actum est maius robur obtineat sunt inde facte due carte per alphabetum divise quarum una est in thesauro Bracarenis et alteram supradictus magister penes se retinet observandam et licet instrumentum confectum sit per manum meam tunc ad maiorem cautelam de consensu parcium sigilla domini archiepiscopus et capituli et domni Petri Alviti <magistri> apposita fuerunt. Qui presentes fuerunt donnus Menendus Noguera comendator de Palunbar. Donnus Laurentius Menendi comendator de Tomar. Donnus Durandus Martini comendator de Rio Frio. Frater Fernandus Johannis de Toronio. Frater Martinus Muniz de Regaladus et predictus donus Petrus Alviti magister hoc fecit de consensu istorum fratrum qui erant presentes et omnium aliorum absencium qui erant in Portugalia. Petrus. Johannes. Menendus testes. Magister S[ilvester] decanus. Johannes Pelagii cantor. Magister Michael magister scholarum. Garsias Menendi archidiaconus. Menendus Menendi thesaurarius et totum capitulum bracarense.